
DZIENNIK USTAW 
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 11 sierpnia 1997 r . Nr 94 
TREŚC: 
Poz.: 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

573 - z dnia 29 lipca 1997 r. w sprawie zlecania zadań państwowych jednostkom niepaństwo-
wym oraz wykazu tych zadań 2945 

ROZPORZĄDZENIA : 

574 - Ministra Finansów z dnia 31 lipca 1997 r. w sprawie ustalenia stawek dotacji przedmio-
towych do pasażerskich przewozów autobusowych i kolejowych 2953 

575 - Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 21 lipca 1997 r. w sprawie uposaże-
nia strażaków Państwowej Straży Pożarnej 2954 

576 - Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 22 l ipca 1997 r. w sprawie szczegó-
łowych zasad udzielania urlopów strażakom Państwowej Straży Pożarnej 2964 

573 

ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 29 lipca 1997 r. 

w sprawie zlecania zadań państwowych jednostkom niepaństwowym oraz wykazu tych zadań. 

Na podstawie art. 20 ust. 3 ustawy z dnia 5 stycznia 
1991 r. - Prawo budżetowe (Dz. U. z 1993 r. Nr 72, 
poz. 344, z 1994 r. Nr 76, poz. 344, Nr 121, poz. 591 i 
Nr 133, poz. 685, z 1995 r: Nr 78, poz. 390, Nr 124, 
poz. 601 i Nr 132, poz. 640, z 1996 r. Nr 89, poz. 402, 
Nr 106, poz. 496, Nr 132, poz. 621 i Nr 139, poz. 647 oraz 
z 1997 r. Nr 54, poz. 348 i Nr 79, poz. 484) zarządza się, 
co następuje: 

§ 1. 1. Przepisy rozporządzenia okreś lają wykaz za­
dań państwowych, które mogą być zlecone jednost­
kom niepaństwowym, ogólne warunki i tryb zlecan ia 
tych zadań, zasady ustalania i rozliczania dotacji z bu­
dżetu państwa, zwanych dalej "dotacjami", przekaza­
nych na real izowane przez jednostki niepaństwowe za­
dania państwowe, tryb dokonywania ocen oraz spra­
wowania nadzoru i kontroli realizacji zadań zleconych. 

2. Przepisy rozporządzenia stosuje s ię do zadań 
państwowych wymienionych w zalączniku, o którym 
mowa w § 2, zlecanych jednostkom nie państwowym 
przez dysponentów częśc i budżetowych w rozumieniu 
przepisów prawa budżetowego, zwanych dalej "dys­
ponentami ". 

3. Przepisów rozporządzenia nie stosuje się do za­
dań państwowych zleconych jednostkom niepaństwo-

wym, których finansowanie wynika z przepisów usta­
wowych. 

§ 2. Ustala się wykaz zadań państwowych, które 
mogą być zlecone jednostkom niepaństwowym, sta­
nowiący załącznik do rozporządzenia. 

§ 3. Ofertę realizacji zadania państwowego może 

złożyć zarówno dysponent, jak i jednostka niepaństwo­

w •. 

§ 4. 1. Jednostka niepaństwowa, przyjmując ofertę 
dysponenta lub występując z własną ofertą realizacji 
zadania państwowego, składa wniosek o realizację za­
dania państwowego. 

2. Wniosek powin ien być podpisany przez osobę 
upoważnioną do składania oświadczeń woli w imieniu 
jednostki ni epaństwowej. 

§ 5. 1. Wniosek, o którym mowa w § 4, powin ien za­
wie rać w szczególności: 

') szczegółowy zakres rzeczowy proponowanego do 
realizacji zadania, 



Dziennik Ustaw Nr 94 2946 - Poz. 573 

2) termin i miejsce realizacji zadania, 

3) kalku lację przewidywanych kosztów realizacji za­
dania, 

4) informację o posiadanych zasobach rzeczowych 
i kadrowych, wskazujących na możliwość wykona­
nia zadania, w tym o wysokości środków finanso­
wych uzyskanych na realizację danego zadania od 
innych dysponentów lub z państwowych funduszy 
celowych. 

2. Dysponent może uzależnić rozpatrzenie wniosku 
od złożenia w określonym te rm inie dodatkowych infor­
macji lub dokumentów. 

§ 6. 1. Złożony przez jednostkę niepaństwową 
wniosek o real izację zadania państwowego powinien 
być rozpatrzony przez dysponenta w terminie 30 dni od 
dnia otrzymania wniosku, z tym że dopuszcza się moż­
liwość przedstawienia wn ioskodawcy innych propozy­
cji, w tym w szczególności zmiany zakresu rzeczowego 
zadania lub terminu jego realizacji. 

2. W wypadku stwierdzenia uchybień formalno­
prawnych lub innych wad wniosku, dysponent wzywa 
jednostkę niepaństwową do ich usunięcia w terminie 
21 dni od dnia doręczenia wezwan ia. Wniosek nie po­
prawiony pozostawia się bez rozpatrzenia. 

§ 7. 1. Przy rozpatrywaniu wniosku o rea lizację za­
dania państwowego uwzględnia się w szczególności: 

1) znaczenie zadania dla realizowanych przez dyspo­
nenta ce lów i zadań, 

2) wysokość środków budżetowych, które są przezna­
czone na dotacje dla jednostek niepaństwowych 
na realizowane przez te jednostki zadania państwo­
we, 

3) ocenę przedstawionej we wniosku kalkulacji kosz­
tów realizacji zadania, w tym w relacji do zakresu 
rzeczowego zadania, 

4) ocenę możliwości realizacji zadania przez jednost­
kę niepaństwową przy uwzględnieniu informacji 
podanych przez tę jednostkę, 

5) ana li zę i ocenę wykonania zadań zleconych jedno­
stce niepaństwowej w okresie poprzednim, 
z uwzględnieniem , w szczególności, rzetelności 
i terminowości ich realizacji oraz rozliczenia otrzy­
manych na ten cel środków. 

2. Dysponent dokonuje wyboru najbardziej korzyst­
nej oferty rea lizacji zadania państwowego. 

§ 8. Dysponent może wyznaczyć, działające w jego 
imieniu, osoby upoważnione do przyjmowania i rozpa­
trywania składanych wniosków oraz dokonania wybo­
ru oferty rea lizacji zadania państwowego. 

§ 9. Warunkiem zlecenia przez dysponenta, zwane­
go dalej "z leceniodawcą", zadania państwowego oraz 
przekazania dotacji na jego realizację jest zawarcie pi-

semnej umowy z jednostką niepaństwową, reprezen­
towaną przez osobę, o której mowa w § 4 ust. 2, zwa­
ną dalej "zleceniobiorcą". 

§ 10. Dysponent może wyznaczyć dz iałające w jego 
imieniu osoby upoważn ione do zawarcia umowy z jed­
nostkami niepaństwowymi oraz prowadzenia nadzoru 
i kontroli wykonania umowy. 

§ 11 . Umowa, o której mowa w § 9, powinna 
w szczególności zawierać: 

1) oznaczenie stron umowy, 

2) szczegółowy zakres rzeczowy real izowanego zada­
nia, termin i miejsce jego realizacji, 

3) określenie czasu, na jaki umowa została zawarta, 

4) wzory dokumentacji umożliwiającej okresową oce­
nę realizacji zadania, terminy oraz sposób jej prze­
kazywania, 

5) zobowiązanie zleceniobiorcy do prowadzenia do­
kumentacji wedlug wymagań określonych przez 
zleceniodawcę, w sposób umożliwiający ocenę 
wykonania zadania pod względem rzeczowym i fi­
nansowym, 

6) zobowiązanie zleceniobiorcy do poddania się kon­
troli przeprowadzanej przez zleceniodawcę lub 
osobę przez niego upoważnioną, w zakresie obję­
tym umową, 

7) określenie wysokości dotacji, jaką zleceniodawca 
przekaże zleceniobiorcy z tytułu realizacji umowy, 
oraz warunki i terminy jej przekazywania, 

8) określenie przeznaczenia przychodów uzyskanych 
przy realizacji zadania, których nie można było 
przewidzieć przy kalkulowaniu wysokości-dotacji , 

9) ustalenie zasad i terminów rozliczeń, 

10) ustalenie trybu i terminów przekazywania zlecenio­
dawcy informacji o zakresie i sposobie realizacji 
umowy oraz ustalenie zakresu objętego stałym 
nadzorem zleceniodawcy, 

11) warunki wypowiedzenia umowy, 

12) określenie sankcji z tytulu ni enależytego wykona­
nia zleconego zadania lub wykorzystania dotacj i na 
inne cele niż określ one w umowie, 

13) termin zwrotu kwoty dotacji w wypadku przezna­
czenia jej na inne cele nii określone w umowie, 
z tym że termin ten nie może być dłuższy niż 30 dni 
od dnia ustalenia, że dotacja została przeznaczona 
na inne ce le niż określone w umowie, 

14) termin zwrotu kwoty dotacji w wypadku niewyko­
nania lub częściowego niewykonania zleconego 
zadania. 

§ 12. 1. Umowę zawiera się na czas oznaczony, nie 
dłuższy niż okres jednego roku budżetowego, z zastrze­
żeniem ust. 2 i 3. 



Dziennik Ustaw Nr 94 - 2947 - Poz. 573 

2. Umowa na rea lizację zadania inwestycyjnego, 
którego zakres został okreś łony w wykazie, o którym 
mowa w § 2, może być zawarta na okres dłuższy n iż 

rok, z tym że wyod rębnienia wymaga ta część zadania 
inwestycyjnego, której reał izacja przypada na dany rok 
budżetowy. 

3. Umowa na realizację zadania państwowego 

w zakresie prowadzenia domu pomocy społecznej, 
oś rodka wsparcia oraz organizowania i prowadzenia 
zajęć rewalidacyjno-wychowawczych dla dzieci i mło­
dzieży upośledzonych umysłowo, nauki dzieci upośle­
dzonych ze sprzężo nym kalectwem, jako fo rmy realiza­
cj i obowi ązku szkolnego, a ta kże kszta łcenia za granicą 
w zakresie histori i, ku ltury i języka polskiego może być 
zawarta na czas nie oznaczony z możl iwością je j wypo­
wiedzenia w okresie 6 miesięcy, z tym że okreś l eni e 
wysokości dotacj i, przekazanej na rea li zację umowy, 
dokonywane jest corocznie w aneksie do umowy spo­
rządzonym w formie pisemnej. 

§ 13. Zlecen iobiorca jest obowiązany do po infor­
mowania zleceniodawcy, przed zawarciem umowy, 
o zamiarze zawarcia innych umów lub o innych umo­
wach zawartych w trybie określonym w rozporządze­
niu. 

§ 14. Prawa i obowi ązk i stron umowy nie mogą być 
przenoszone na osoby trzecie. 

§ 15. Zleceniobiorca nie może wyko rzystywać środ­
ków uzyskanych na podstawie umowy na inne ce le n iż 
określone w umowie. 

§ 16. 1. W uzasadnionych wypadkach dopuszcza 
się, za zgodą stron, możliwość zmiany w c i ąg u roku za­
kresu rzeczowego oraz warunków realizacji za dan ia, 
w tym w szczególności zakresu f inansowego. 

2. Zmiany, o których mowa w ust. 1, wymagają spo­
rządzen ia aneksu do umowy. 

§ 17. 1. Wysokość dotacji z tytułu rea li zacj i umowy, 
przekazywana jednostce n iepa ństwowej, jest ustalana 
w wyniku porozumienia między stronami. 

2. Przy usta lan iu wysokości dotacj i, o której mowa 
w ust. 1, na leży uwzg lędn ić w szczegó l ności planowa­
ne koszty bezpośred nie rea lizowanego zadania, po­
większone o te rodzaje kosztów, któ rych poniesienie 
jest ni ezbędne do prawidłowej rea lizacji zadania, oraz 
środki własne zleceniobiorcy i przychody uzyskane 
pr~y. rea lizacjj zad.ania. 

§ 18. 1. Zleceniodawca może uwzględnić w dotacji, 
o której mowa w § 17 ust. 1, kwotę środków na zakup 
sp rzętu ty lko w wypadku, gdy sprzęt ten jest ni ezbęd­
ny do prawidłowej realizacj i zleconego zadania wymie­
nionego w wykazie, o którym mowa w § 2. 

2. W wypadku gdy kwota, o której mowa w ust. 1, 
przekracza sumę 15 przeciętnych wynag rodzeń mie­
sięcznych w trzec im kwartale roku poprzedzaj ącego 
zlecenie, um owa, o której mowa w § 11 , powinna za­
wierać także: 

1) uzasadnienie, że zakup sprzętu jest niezbędny do 
prawidłowej realizacji zadan ia, 

2) usta lenie sposobu ewi deńcjonowania i użytkowa­

nia zakupionego sp rzętu. 

3. W wypadku gdy przewidywany okres użytkowa­
nia zakupionego sprzętu przekracza termin real izacj i 
zadan ia, strony ustalą zasady wzajemnych rozliczeń 
w okresie, gdy jednostka nie państwowa nie będzie re­
al izować zadania państwowego . 

4. W zasadach rozliczeń, o których mowa w ust. 3, 
należy uwzględnić w szczegól ności: 

1) wartość jednostkową sprzętu, 

2) przewidywany przez strony okres użytkowan ia 

sp rzętu, 

· 3) skutki zn iszczenia lub utraty sprzętu, za które zlece­
niobiorca nie ponosi odpowiedzialności. 

§ 19. 1. Dotacja na rea l izację zadan ia państwowego 
może być udzielona na wybudowanie lub rozbudowę 
obiektu lub urządzen ia, w zakresie okreś lonym w wy­
kazie, o którym mowa w § 2; obiekty te i urządzen ia, na 
czas realizacji zadan ia państwowego, są przekazywane 
jednostce n iepaństwowej w bezpłatne używan ie. 

2. Jeże l i budowa lub rozbudowa obiektu lub urzą­
dzenia t rwa le zwi ązanego z gruntem jest f inansowana 
tylko częściowo w formie dotacj i na realizację zadania 
państwowego albo jeżeli jest wznoszona na gruncie 
sta nowiącym własność jednostki niepaństwowei, 
w rozliczeniu dotacj i ustala s i ę, proporcjona ln ie do po­
niesionych nakładów i wartości gruntu, stosunek 
współwłasności obiektu lub urządzen i a służącego wy­
konaniu zadania państwowego. 

§ 20. Zleceniobiorca jest obowiązany do prowadze­
nia wyod rębn ionej ewidencj i ks ięgowej środków 
otrzymanych na realizację umowy oraz wydatków 
związanych z jej realizacją. 

§ 21. 1. W wypadku niewykonania lub częściowego 
niewykonania umowy przekazane kwoty dotacj i pod le­
g ają zwrotowi w części proporcjonalnej do stopnia nie­
wykonania umowy. 

2. W wypadku wykorzystan ia na realizację umowy 
tylko części przekazanej kwoty dotacji, część nie wyko­
rzystana dotacj i podlega zwrotowi. 

3. Zwrot dotacj i, o którym mowa w ust. 1 i 2, nastę­
puje nie póżn iej niż do końca lutego następnego roku 
budżetowego na rachunek bieżący zleceniodawcy, 
subkonto dochody. 

§ 22. Rokiem obrachunkowym jest rok budżetowy, 
chyba że umowa zostanie zawarta na okres krótszy. 

§ 23. 1. Zlecen iobiorca jest obowiązany do przed­
stawienia zleceniodawcy roz liczenia rea lizacj i zadania 
pod wzg lędem rzeczowym i f inansowym, zgodnie 
z t reścią umowy. 



Dziennik Ustaw Nr 94 - 2948- Poz. 573 

2. Rozliczenie, o którym mowa w ust. l, powinno 
nastąpić w terminie do 30 dni po zakończen iu realiza­
cji zadania. 

3. W wypadku real izacj i za dan ia, o którym mowa 
w § 12 ust. 2 i 3, którego okres realizacj i jest dłu ższy ni ż 
rok, zleceniobiorca jest obowiązany do przedstawien ia 
zleceniodawcy rozliczenia tej części zadania, której re­
alizacja przypada na dany rok budżetowy. 

4. Zatwierdzenie rozliczenia przez z leceniodawcę 
powinno nastąpić nie później niż do końca lutego na­
stępnego roku budżetowego. 

§ 24. Zleceniodawca jest obowiąza ny do prowadze­
nia nadzoru w zakresie wykonywania umowy na zasa­
dach w niej określonych, a w szczególności w zakresie: 

1) sposobu rea lizacj i zadania zleconego, 

2) gospodarowania przekazaną dotacją, 

3) prowadzen ia dokumentacj i umożliwiającej ustal e­
nie kosztów realizowanego zadania. 

§ 25. Zleceniodawca jest obowiązany, w terminach 
okreś lonych w umowie, do dokonywania okresowej 
oceny rea lizacji zadania zleconego. 

§ 26. Na podstawie przekazanej dokumentacji, 
o której mowa w § 11 pkt 4, oraz prowadzonego nad­
zoru, o którym mowa w § 24, zleceniodawca dokonuje 
oceny: 

1) stanu rea lizacji zleconego zadania, 

2) prawidłowości wykorzystania przekazanej zlece­
niobiorcy dotacj i na realizację zleconego zadania. 

§ 27. 1. W wypadku stwierdzenia nieprawidłowości 
w realizacji zleconego zadania, w tym, w szczegól no­
ści, zmniejszenia zakresu rzeczowego, nietermin owo­
ści lub wykorzystania dotacji na inne cele niż okreś lo­

ne w umowie, zleceniodawca przeprowadza kontrolę 
w zakresie objętym umową. 

2. Kontrola może być przeprowadzona przez osobę 
upoważn ioną przez z lecen i odawcę. 

3. Ce lem przeprowadzenia kontro li jest sporządze­
. nie d lą zleceniodawcy odpowiednich informacji wska­
zujących na' konkretne n iepraw.idłowości. i. uchybienia 
oraz określających icr"-przyCiyriy i skutki. ' .. 

§ 28. 1. Na podstawie informacji, o których mowa 
w § 27 ust. 3, w terminie 14 dni od dnia ich otrzymania 
zleceniodawca przekazuje zlecen iobiorcy w nioski i za­
lecenia zmierzaj ące do usun ięcia stwierdzonych nie­
prawidłowości. 

2. Zleceniobiorca, w terminie 30 dni od dnia otrzy­
mania w niosków i za leceń, o których mowa w ust. l , 
zawiadamia zlecen iodawcę o ich wykonaniu lub przy­
czynach ich niewykonania. 

3. W wypadku stwierdzenia, że dotacja budżetowa 
przekazana na realizację zleconego zadania zosta ła wy­
korzystana w części lub całości przez zlecen iobiorcę na 
inne cele niż określone w umowie, podlega w tej czę­
ści lub całości zwrotowi na rachunek bieżący zlecenio­
dawcy, subkonto dochody. 

§ 29 . Umowa wygasa: 

1) z upływem terminu określonego w umowie, 

2) w wypadku wystąpi enia okoliczności, za które stro­
ny nie ponoszą odpowiedzia lności, a które unie­
możliwiają dalsze wykonanie umowy. 

§ 30. Umowa nie może być rozwiązana przed u pły­
wem ustalonego terminu, chyba że zachodzą przyczy­
ny określone w § 31 lub przyczyny określone w umo­
wie. 

§ 31. 1. Umowa może być rozwiązana ze skutkiem 
natychmiastowym w wypadku nieterminowego wyko­
nywania umowy lub nienależytego jej wykonan ia, 
a w szczególności zmniejszenia zakresu rzeczowego 
rea lizowanego zadan ia, wykorzystania uzyskanej dota­
cji na inne cele ni ż okreś l one w umowie, gdy strona 
w inna uchybień nie doprowadzi do ich usun i ęcia 

w określonym terminie. 

2. Podstawę do rozwiązania umowy, z przyczyn 
o kreś l o nych w ust. 1. stanowią wyniki kontroli wykony­
wania umowy, przeprowadzonej przez zleceniodawcę, 
oraz ocena rea lizacji wniosków i zalecen pokontrol­
nych, o których mowa w § 28 ust. 1. 

3. Umowa może być rozwiązana w wypadku nie­
przekazania dotacji z tytułu realizacji zleconego zada­
nia. 

§ 32. Zleceniodawca może nie stosować przepisów 
§ 11 pkt 5, 8 i 10 oraz § 20 i 24-26 w wypadku zlecen ia 
zadania, na którego real izację przekazuje zleceniobior­
cy kwotę dotacji w wysokości nie przekraczającej sumy 
15 przeciętnych wynagrodzeń miesięcznych w trzecim 
kwarta le roku poprzedzającego zlecenie. 

§ 33. Wysokość przeciętnego wynagrodzenia mie­
sięcznego, o którym mowa w § 18 ust. 2 oraz w § 32, 
usta la się na podstawie obwieszczenia Prezesa Głów­
nego Urzędu Statystycznego w sprawie przeciętnego 
wynagrodzen ia miesięcznego w trzecim kwartale roku 
poprzedzĘljącego zleceAie, ogłaszanego w Dzienniku 

. Urzędowym ·Rzeczypospolitej .. Polskiej "Monttor" Pol­
ski" . ' 

§ 34. Przepisy rozporządzenia stosuje się do zada ń 
zlecanych jednostkom niepaństwowym po dniu wej­
ścia w życie rozporządzenia. 

§ 35. Tracą moc: 

1) rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 15 listopada 
1994 r. w sprawie wykazu zadań państwowych, któ­
re mogą być zlecone jednostkom ni epaństwowym 
(Dz. U. Nr 131, poz. 657 i z 1995 r. Nr 120, poz. 579), 



Dzienn ik Ustaw Nr 94 - 2949 - Poz. 573 

2) rozporządzen ie Rady Ministrów z dnia 13 lipca 
1995 r. w sprawie zlecania zadań państwowych 
jednostkom niepaństwowym (Dz. U . Nr 87, 
poz. 437). 

§ 36. Rozporządzen ie wchodzi w życie po u pływie 

14 dni od dnia ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: W. Cimoszewicz 

Załącznik do rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 29 l ipca 1997 r. (poz. 573) 

WYKAZ ZADAŃ PAŃSlWOWYCH , KTÓRE MOGĄ BYĆ ZLECONE JEDNOSTKOM NIEPAŃSlWOWYM 

Lp. Zadanie 

1 2 

W d ziedzin ie oświa t y, wychowania oraz szko l nic t wa wyższego 

1 Organizacja konkursów, tu rn iejów, przeg l ądów i olimpiad przedmiotowych 

2 Organizowanie wypoczynku wakacy jnego dla uczniów i studentów w form ie obozów leczn iczo-pro-
fila ktycznych, rehabilitacyjnych, szkolen iowych, adaptacyjnych, naukowych i artystycznych, a ta kże 
śród rocznych obozów, warsztatów naukowych, artystycznych i sem inariów oraz wypoczynku w aka-
cyjnego dla wychowanków placówek op iekuńczo-wychowawczych i resocja lizacyjnych, rodz in za-
stępczych i dla dzieci Polon ii Zagran icznej 

3 Organizowanie i prowadzenie ruchu artystycznego dzieci i młodzieży, imprez promujących dorobek 
artystyczny szkół i placówek oświ atowych 

4 Realizowanie środowiskowych programów prof ilaktyczno-wychowawczych dla młodzi eży zag rożo-
nej uzależn ien iem , niedostosowanej społeczn ie, z rodzin patologicznych 

5 Organizowanie i prowadzenie zajęć rewalidacyjno-wyc~owawczych dla dzieci i mlodzieży upoś l e-
dzonych umysłowo oraz nauki dzieci u pośledzonych umysłowo ze sprzężonym kalectwem jako 
fo rm realizacji przez te dzieci obowiązku szkolnego 

6 Inwestycje w zakresie budowy lub rozbudowy obiektów i wyposażen ia placówek opiekuńczo-wy-
chowawczych i resocjalizacyjnych 

7 Dystrybucja zagranicznych książek o raz publikacj i oświatowych i naukowych , przekazywanych nie-
odplatnie jednostkOm" f inansowanym w całośc i lub częściowo z budżetu państwa 

8 Wydawanie publikacj i naukowych studentów 

9 Opracowywanie i wydawanie publikacji wykorzystywanych do realizacji celówdydaktyczno-wycho-
wawczych przez nauczycieli i wychowawców 

10 Szkolenie nieetatowej kad ry stowarzyszeń, pełn iącej funkcje wychowawcze 

11 Opracowywanie środków dydaktycznych, przydatnych w dz i ałal ności dydaktyczno-wychowawczej 
szkół i placówek oświatowo-wychowawczych oraz uczelni 

12 Organizacja i prowadzenie doskonalen ia zawodowego nauczycieli 

13 Opracowywanie programów edukacj i ustawicznej dla różnych ś rodowisk społecznych i zawodo-
wych 

14 Organizowanie szkoleń, sem inariów i konferencj i związanych z różnym i formami edukacj i ustawicz-
nej 

15 Kształcenie za g ranicą w zakresie historii, kultury i języka polskiego 

W dzie d zin ie kultury i sztuk i 

16 Organizacja festiwa li, konkursów, przeg lądów, spotkań, plenerów, warsztatów, konferencj i, kursów, 
seminariów, wystaw artystycznych, historycznych, muzealnych i innych imprez, mających istotne 
znaczen ie dla polskiej kultury i sztuki oraz ich zagranicznej promocji, w tym fu ndowanie nagród 



Dziennik Ustaw Nr 94 - 2950- Poz. 573 

1 2 

17 Wydawan ie niekomercyjnych, niskonakładowych książek , czasopism, periodyków i druków ulot-
nych, opracowań dydaktycznych, informacyjnych, badawczych, krytycznych i przekładów literatury 
polski ej za g ranicą - w postaci drukowanej oraz innych technik zapisu obrazu i dzwięku 

18 Zakup dóbr kultury, przedmiotów slu żących ku ltywowan iu lokalnych i regionalnych tradycji kultu-
ralnych, tłumaczeń, partytur i praw autorskich, ekspertyz, recenzj i, prac krytycznych, a także ks iążek 
i czasopism dla bibliotek oraz innych dóbr ni ezbędnych do utrzymania polskości wśród Polon ii, emi-
gracji i Polaków za g rani cą 

19 Renowacja, konserwacja, inwentaryzacja i ochrona zabytków i innych obiektów ku ltury materia lnej 

20 Prowadzenie kolekcj i dziel sztuki , muzealiów i instrumentów oraz zbiorów bibliotecznych, fonogra-
ficznych , fotograficznych i fi lmowych 

21 Konserwacja, inwentaryzacja j ochrona kolekcji dziel sztuki, muzealiów j instrumentów oraz zbio-
rów bibliotecznych, fonograficznych, fotograficznych i f ilmowych 

22 Prowadzenie bibliotek oraz dokumentacj i zjawisk życia kulturalnego i artystycznego, a także tworze-
nie systemów informacyjnych w tych zakresach 

23 Produkcja i opracowywanie fi lmów dokumentalnych, oświatowych i pomocy dydaktycznych 

2. Organizacja i prowadzenie amatorskiego ruchu artystycznego, twórczości ludowej oraz ochrona 
unika lnych i zan ikających zawodów i umiejętności artystycznych i ich warsztatów 

25 Organizowanie w kraju i za granicą imprez przeznaczonych dla Poloni i, emigracj i i Polaków za 
granicą, kultywowanie i propagowanie polskości 

26 Działan ia na rzecz ochrony i propagowanie kultur mniejszości narodowych 

27 Zapewnienie dostępu do dóbr kultury osobom n iepełnosprawnym, w tym opracowywanie " dru-
ków" mówionych i braj lowskich, filmowych napisów dialogowych i tłumaczeń na język m igowy 

28 Organizacja i prowadzen ie bibliotek książk i mówionej i brajlowskiej dla niewidomych i sła bowidzą-
cych, w tym w szczegól ności Centra lnej Biblioteki Niewidomych Zarządu GŁównego Związku Nie-
w idomych 

29 Bieżąca eksploatacja " Dom u Literatury" w Warszawie, Domu Artystów Weteranów im. Wojciecha 
Bogusławskiego w Skolimowie, Krajowego Domu Twórczości ludowej w lubl in ie, Domu Pracy 
Twórczej w Niedzicy 

30 Upowszechn ianie, promocja i popularyzacja z zakresu kultury i sztuki oraz twórczości i wykonaw-
stwa artystycznego w kraju i za granicą, w tym dla Polonii , emigracji i Polaków za g ranicą 

31 Edukacja ku ltura lna dzieci i młodz ieży realizowana w różnych formach 

W dziedzinie ochrony zd rowia 

32 Inwestycje w zakresie budowy lub rozbudowy obiektów i wyposażen i a placówek opiekuńczo- lecz 
niczych, leczniczo- i terapeutyczno-wychowawczych, pie lęgnacyjno-opiekuńczych, pielęgnacyjno-

-wychowawczych, reha bi I itacyj no-Ieczn iczyc h, re h a b i I itacy j no-wychowawczyc h, wczesnej inter-
wencj i oraz hospicjów 

33 Organizowanie turnusów rehabil itacyjnych, obozów terapeutyczno-szkoleniowych i świadczenie 
w tym zakresie poradnictwa, a także prowadzenie szkolenia w zakresie postępowania z osobam i nie-
pełnosprawnym i 

3' Propagowanie honorowego krw iodawstwa 

35 Realizowan ie programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, resortowych pro-
gramów w zakresie promocji zd rowia, profilaktyki oświatowo-zdrowotnej i środowiskowej oraz re-
alizowanie dz iala ń opiekuńczo-wspierających w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom 

36 Organizacja szkolenia specja listów medycznych, szkolenia z zakresu profilaktyki oświatowo-zdro-
wotnej i środowi skowej oraz rozwiązywa ni a problemów patologi i społecznej spowodowanej uza-
leżnieniem oraz rea lizowanie szkolen ia w zakresie ratownictwa przed medycznego 

W dziedz in ie opie ki s połeczne j 

37 Prowadzenie domów pomocy społecznej 

38 Organizacja i prowadzenie ośrodków wsparcia, w tym w szczególności schronisk, noclegowni, 
ośrodków opiekuńczych i ośrodków interwencji kryzysowej 

39 Prowadzenie punktów dorażnej pomocy, punktów informacyjno-interwencyjnych dla ofiar przemo-
cy wobec kobiet i przemocy w rodzinie oraz dla uchodzców i cudzoziemców ubiegających s ię 
o nadanie statusu uchodżcy 



Dziennik Ustaw Nr 94 - 2951 - Poz. 573 

1 2 

40 Inwestycje w zakresie budowy lub rozbudowy obiektów i wyposażenia domów pomocy społecznej 
oraz ośrodków wsparcia 

41 Realizowanie programów osłonowych i aktywizujących, w tym w szczegółności w zakresie przeciw-
działania przemocy wobec kobiet i przemocy w rodzinie, bezdomności, bezrobocia, ni epełnospraw-

ności, readaptacji do warunków wolnościowych osób opuszczających jednostki penitencjarne oraz 
niemateria lnych form pomocy w postaci poradnictwa specjalistycznego 

42 Realizowanie programów resocjalizacyjno-terapeutycznych dla sprawców przemocy wobec kobiet 
i przemocy w rodzinie 

43 Organizowanie i prowadzenie działań mających na celu opiekę nad repatriantami 

44 Reali zacja programów mających na celu adaptację, integrację i asymilację repatriantów i uchodź-
ców ze społeczeństwem polskim 

45 Realizacja zadań pomocy społecznej wynikających z programów mających na celu ochronę pozio-
mu życia osób i rodzin 

W dziedzinie kultury fizyc zne j i sportu 

46 Organizacja przygotowań i uczestnictwo w regionalnych, ogólnopolskich i międzynarodowych im-
prezach sportowych 

47 Organizacja przygotowań zawodników i uczestnictwa reprezentantów Polski w olimpiadach, mi -
strzostwach świata , Europy i imprezach równorzędnych 

48 Org an izacja szkolenia dzieci i młodzieży uzdolnionej sportowo oraz sportowców niepełnospraw-
nych 

49 Promocja sportu dzieci i młodzieży 

50 Organizacja i realizacja badań diagnostycznych i selekcyjnych zawodników 

51 Szkolenie i doskonalenie instruktorów, trenerów, sędziów sportowych oraz organizatorów kultury 
f izycznej 

52 Szkolenie w zakresie sportów lotniczych 

53 Wydawanie niekomercyjnych opracowań promujących kulturę fizyczną 

54 Utrzymanie i wyposażenie obiektów sportowo-rekreacyjnych oraz ich przystosowanie do potrzeb 
osób n iepełnosprawnych 

55 Organizacja przedsięwzięć dotyczących sportu dla wszystkich, ze szczególnym uwzględnieniem bez-
robotnych, młodzieży nieprzystosowanej , osób w starszym wieku, niepełnosprawnych oraz środo-
wisk o niskim statusie materialnym 

W dziedzinie turystyki i wypoczy nku 

56 Promocja Polski jako kraju recepcji turystycznej oraz wydawanie niekomercyjnych opracowań pro-
mujących turystykę w Polsce 

57 Szkolenie i doskonalenie kadr dla turystyki, w tym w szczegó ln ości organizatorów, przewodników 
i instruktorów turystyki, a także utrzymywanie służących temu celowi zbiorów specjalistycznych 

58 Utrzymanie szlaków turystycznych w raz z inwestycjami sanitarnymi oraz przystosowaniem obiek-
tów turystyki kwalifikowanej do potrzeb osób niepełnosprawnych 

59 Ocena standardu obiektów turystycznych i poziomu świadczonych w nich usług 

60 Ratownictwo wodne i górskie 

61 Inwestycje w zakresie budowy lub rozbudowy obiektów i wyposażenia służącego ratowaniu życ ia 
ludzkiego w górach i na wodzie 

62 Promocja turystyki kwalifikowanej 

63 Opracowywanie ekspertyz dotyczących rozwoju turystyki w Polsce 

64 Opracowywanie programów edukacyjnych związanych z rozwojem turystyki dla różnych ś rodowisk 

W dziedzinie ochrony konsumentów 

65 Organizacja kursów, konferencji, seminariów i konkursów 

66 Prowadzenie otwartego poradnictwa konsumenckiego oraz nieodpłatnej pomocy prawnej w docho-
dzeniu roszczeń konsumentów 

67 Wydawanie niekomercyjnej literatury, czasopism, opracowań edukacyjnych i badawczych, broszur 
i ulotek 



Dziennik Ustaw Nr 94 - 2952 - Poz. 573 

1 2 

68 Rea lizacja rządowych programów w zakresie ochrony konsumentów oraz opracowywanie progra-
mów edukacji konsumenckiej dla dzieci i młodzieży 

69 Prowadzenie badań konsumenckich towarów i usług oraz udział w pracach normalizacyjnych 

W dzie d zini e ochrony przyrody i oc h ro n y środowiska 

70 Konserwacja pomników przyrody 

71 Prowadzenie inwentaryzacj i przyrodniczej 

72 Opracowywanie planów ochrony, opini i i ekspertyz 

73 Wykonywanie zabiegów i prac ochronnych na obszarach i obiektach chronionych 

7. Obsługa zagranicznych środków finansowych przeznaczonych na rea l izację zadań państwowych 
z zakresu ochrony środowiska 

W zakresie bezpieczeńs twa p ub li cz nego 

75 Ochrona p rzeciwpoża rowa 

W dz iedz ini e ob ro ny na r odowej 

76 Utrzymanie lotn isk i szkolenie lotnicze oraz spadochronowe w zakresie obronności 

77 Popularyzacja i propagowanie spraw obronności 

78 Szkolenie param ilitarne 

79 Szkolenie w zakresie sportów obronnych 

W pozostałych dziedzi n ach 

80 Realizacja rządowych programów restrukturyzacyjnych 

81 Och rona praw dziecka, upowszechnianie Konwencji o prawach dziecka, prowadzen ie punktów in-
terwencyj nych "SOS dziecko" 

82 Zbierani e dokumentacji czynów zbrojnych i innych form działa l ności niepodległościowej i upamięt-
nian ie m iejsc walk i represj i 

83 Rozpatrywanie i wstępna weryfikacja oraz opiniowanie i rekomendacja wniosków o przyznanie lub 
pozbawienie up rawnień kombatanckich i osób rep resjonowanych 

8. Opiniowanie w niosków o przyznan ie świ adczenia pieniężnego przysługującego osobom deporto-
wanym do pracy przymusowej lub osadzonym w obozach pracy 

85 Prowadzen ie wywiadów środowiskowych związa nych z załatwianiem wniosków kombatanckich 
o przyznanie rent wyjątkowych i wniosków o skierowanie do san~toriów oraz innych form pomocy 

86 Prowadzen ie badań demograficzno-socjologicznych w środowiskach kombatanckich i osób repre-
sjonowanych 

87 Organizacja i udział w krajowych i międzynarodowych zjazdach i uroczystościach środowisk kom-
batanckich i of iar wojny 

88 Organizacja spotkań środowiskowych stowa rzyszeń kombatanckich i osób rep resjonowanych 

89 Organizowanie działalności informacyjnej, dokumentacyjnej i wydawniczej na potrzeby środowisk 
kom batanckich i osób represjonowanych 

90 Wydawanie publ ikacji dla samo rządów gm innych w zakresie gospodarki i finansów gmin 

91 Organizowanie i prowadzenie szko leń dla samorządu terytorialnego, związanych z przejmowaniem 
przez gminy nowych zadań od adm inistracji rządowej 

92 Prowadzenie szko leń dla związków zawodowych, o rganizacji pracodawców i admin istracj i państwo-
wej w zakresie zb iorowych stosunków pracy i przekształce ń własnościowych oraz szkoleń dla sek-
to ra małych i śred nich przedsięb io rstw 

93 Za rządzanie programami zagranicznej pomocy bezzwrotnej, w stosunku do których strona polska 
zobowiązała s ię do f inansowania ze środków budżetowych kosztów administ rowania tym i progra-
mam i 

9. Promocja polskich rozwiązań w po lityce gospodarczej w zakresie t ransformacj i systemowej o raz 
wdrażan ia rozwiązań mających na ce lu rozwój małych i średn ich przeds ięb i orstw 

W zak res ie usuwa n ia sk u tków powodzi 

95 Usuwanie skutków powodzi 




